dat pro ipso servitio super genua domni papae. Duodecim autem subdiaconi cum priore manent extra basilicam discalciati et scholae ostiariorum, et mappulariorum accipiunt priorum basilicae, et alios undecim subdiaconos in ulnis suis sic ut per ordinem potent eos, unus post alium ante dominum papam. Pontifex autem lavat pedes eorum, et tergit cum linteo, et post modum osculatur, et dat unicuique duos solidos denariorum papiensium.

Annotationes in cap. XII

Ex libro rituali nomine K. Magni Imperatoris. Feria quinta in cena domini surgitur ad vigilias hora noctis octava et cum omni lumine decoratur ecclesia. Ab hac nocte [f. 117v] usque in sabbatum sanctum non dicitur *Deus in audiutorium* more solito, neque *Gloria patri*, sed cantor mox inchoat antiphonam, sicut in antiphonario continetur, lector etiam non petit benedictionem, neque a sacerdote completur, sed ex verbis lectionis iubetur finem facere, aut certe ex terminatione lectionis primae de lamentatione Hieremiae secundae, ex tractatu psalmi *Exaudi deus*. Tertiae de apostolo, convenientibus. In paraseve quoque, et in sabbato sancto de supradictis lamentationibus, tractatu D. Augustini⁴⁹³, et epistolis Pauli lectiones leguntur. Per has novem lectiones seu psalmos, ac responsoria, qui recoluntur in his tribus noctibus insinuatur quod dominus descendens ad inferos, inde tria hominum genera abduxit ad caelos. Accenduntur in hac nocte lumina XXIV, et extinguntur per singulas lectiones, seu responsoria. Quae tribus diebus fiunt LXXII inluminations, et extinctiones. Tot enim horis dominus iacuit in sepulchro. In initio primi psalmi est custos paratus cum canna in loco dexteræ partis ecclesiae, et mox ut primam antiphonam audierit extinguit primam lucernam, in fine vero sequentis psalmi ex parte sinistra mutat aliam in medio tertiam, hoc ordine de alijs prosequitur. His omnibus extinctis simili modo in matutinis per singulas antiphonas extinguntur. Dicto etiam versu ante evangelium subtrahatur media, et reservatur usque in sabbatum sanctum. His finitis vadunt per oratoria psalmos cantando cum antiphona, omittitur etiam [f. 118r] *Gloria patri*, et contra ubi gloria recolitur sanctae Trinitatis campanae quoque silent. Osculum pacis non datur, *Gloria in excelsis*

493 Augustinus, *Epistula ad Casulanum presbyterum*, in *PL*, CLXI, cols. 277B-78B.

non dicitur, sono lignorum populi ad ecclesiam convocantur, non cantatur invitatorium, sacerdotale officium his diebus non agitur.

Feria V in cena domini poenitentes ad remissionem peccatorum redeunt iuxta Innocentij papae decreta, qui dixit: *De poenitentibus autem, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus poenitentiam gerunt, si nulla interveniat aegritudo feria V ante pascha eis remittendum Romanae ecclesiae consuetudo demonstrat.*⁴⁹⁴ Post hoc egreditur poenitens mane de loco ubi poenitentiam gessit, et in gremio ecclesiae praesentatur prostrato omni corpore in terra tunc decantant hunc psalmum *Miserere mei deus*, deinde *Kyrie eleyson*, *Pater noster* et capitula, et preces ut in sacramentario, sive libro rituali: *Deinde admonetur a sacerdote, ut quod poenitendo diluit, iterando non repetat, postea dicitur missa. Ego autem in domino speravi, epistola quaerite dominum. Evangelium sublevatis oculis in caelum re.*⁴⁹⁵

Feria V in cena domini Altaria parietes, et pavimentum ecclesiae lavantur, et vasa domino sacrata purificantur. Hodie chrisma conficitur, vel conservatur. Unde Christus, idest unctus a chrismate appellatur. Conficitur ex oleo mundissimo, et optimo balsamo. Benedicitur etiam oleum pro infirmis. Eodem die hora nona quando dies sunt longiores, seu hora [f. 118v] quinta quando sunt breviores excutitur ignis de lapide in loco foris basilicam, et illuminatur candela. De quo igne novo illuminatur a mansionario ecclesiae lampas una, et servatur usque in sabbatum sanctum ad illuminandum cereum, qui eodem die est benedicendus, suprascripta vero candelam illuminatam ponit mansionarius in summitate cannae, ita ut respiciat ecclesiam, quam sunt ingressuri, prosequenti eum populo cum summo silentio, atque inclinatione, ipsa vero ecclesia absque lumine erit. Custodes autem lampades septem ante altare ita praeparatus habeant, ut absque ullo impedimento cuiuscunque retardationis manu mansionarij cum eadem candela possint accendi. Deinceps vero a custodibus omni lumine decoratur ecclesia, et sicut isto die ita et feria sexta et sabbato. Eo ordine ut a mansionario feri aquinta portaretur, feria sexta ab archidiacono, sabbato ab episcopo iuniore, post illuminationem vero ecclesiae inchoatur ad missam antiphona. Nos autem gloriari oportet. Interim egreditur pontifex de sacrario cum diaconibus dalmaticatis, et septem cereis stantibus ante eum sicut in die solenni cum omni scilicet

494 PL, XX, col. 559.

495 PL, LXXIV, col. 1096C.

ornatu. Dum transierit per medium scholae annuit illi ut dicat gloriam, antequam vero ascendat ad altare dat pacem priori episcopo, et priori presbytero, deinde diaconibus, veniensque ante altare inclinat se ad orationem, prostratus in terram, usque ad versum repetendum, quo finito dicitur *Kyrie eleison*. Deinde dominus vobiscum, et peragitur [f. 119r] missa. Ite(m) ex libro K. Magni. Feria V in cena domini ita conficitur chrisma. In ultimo ad missam antequam dicatur *Per quem haec omnia domine super bona creas*, levatur de ampullis quas offerunt populi, et benedicit tam dominus papa, quam omnes presbyteri, deinde sequitur exorcismus. Post oratio dominica(m) libera nos quesumus domine, pax domini, et agnus dei, et comunicat pontifex solus, et redit ad sedem suam, et sequitur post communio, *Dominus Jesus* postquam cantavit. Psal. *Beati immaculati*⁴⁹⁶, ad repetendum quantum necesse erit. Interim communicat clerus, seu omnis populus sequitur ad compl. oratio. Hac expleta dicit diaconus, *Ita missa est*. Cui subsequuntur vespere ut in antiphonario continetur. De eadem vero die legitur in ordinibus quod reservandum sit de corpore domini ad communicandum in crastinum. Augustinus ad Januarium, *sunt qui quotidie Eucharistiam volunt sumere, et quia in paroche non conficitur corpus domini, necesse est ut hi, quibus est voluntas communicandi habeant sacrificium ex priori die, quod tamen Romani non faciunt*⁴⁹⁷.

Aliqui viti religiosi moti verbis evangelij sumunt prius parum cibi, et postea lavant pedes, deinde caenant. Hoc imbuti exemplo fideles christiani non dedignantur facere conservis suis quod Christus fecit discipulis hoc est pedes omnium lavare tam pauperum, quam peregrinorum, et aliquid de copijs suis tribuere, et qui hoc no(n) valet debitum sibi proximis relaxet, quatenus illi remittatur in caelo, ipse enim nobis [f. 119v] quotidie lavat pedes, qui interpellat pro nobis. Item in lavatione pedum decantantur antiphonae postquam surrexit. *Si ego dominus, Dominus Jesus; Mandatum novum; In hoc cognoscent omnes; Diligamus nos invicem; In diebus illis charitas.* His finitis nudantur altaria iam circa noctem et sich permanent usque ad sabbatum sanctum. Ab hac nocte usque ad sabbatum sanctum, non nulli servi dei imitantes apostolos ieconi permanent, aliqui vero contanti sunt pane tantum, et herbis atque leguminibus, seu cicera.

496 Psalms 118, 1.

497 PL, XLII, cols. 1175–94.

Quomodo detur presbyterium in caena domini caput XIII

Prior vero basilicae Lateranensis secundum consuetudinem antiquam debet habere marabotinum unum sine denarijs. Interim primicerius cum cantoribus, et alijs ordinibus cantat vesperas, quibus finitis cantant *Dominus Jesus*, postquam cenavit. Quo tempori intervallo summus pontifex presbyterium ita largitur.

Unicuique episcoporum Cardinalium S. R. E. duos marabotinos et duos solidos denariorum Papiensium, tantundem dat singulis archiepiscopis, et episcopis peregrinis si qui forte eo tempore in curia interessent.

Presbyteris vero et diaconis Cardinalibus marabonitum unum et duodecim denarios papienses.

Primicerius debet habere unum marabotinum sine denarijs.

Quisque cantorum duodecim denarios papienses. [f. 120r]

Notandum quod nec schola crucis, sive clericus alius, vel laicus eadem die presbyterium habere debet. Manus etiam prioratus neomini datur.

In exitu autem basilicae de accepto presbyterio ianitoribus, et cubicularijs duos denarios papienses pro uno quoque solidō exceptis prioribus qui non dant aliquid, quisque largitur.

De mensa pontificis Romani, et pauperum mandato feria quinta in caena domini cap. XIV

His omnibus expeditis dominus papa cum omnibus supradictis indutus vadit ad basilicam Zachariae papae, quae panetaria diebus his nuncupatur. Ibique omnes Cardinales dalmaticis planetis, et pluvialibus vestiti sedent ordinatim com mitris, lavantes manus supra mensam sicut moris est dominus papa solus est in mensa, archieписcopus vero quispiam si adfuerit debet ex uno latere primus sedere, deinde Episcopi, et presbyteri Cardinales. Ex alio porro latere diaconi Cardinales cum primicerio sedent. Tunc ex uno latere Acolytus praesentat librum, et minor diaconorum Cardinalium legit versus duos ad mensam. Comestione finita dominus papa intrat cameram suam, ubi statim facit mandatum, abluedo tresdecim pauperibus pedes deinde extergendo, et postmodum osculando. Ibi etiam camerarius est paratus, qui domno papae porrigit marabotinos singulos, pauperibus singulis erogandos. Hoc facto [f. 120v] dominus papa dat eisdem pauperibus manu propria ad potandum. His ita completis, quisque fintinat ad propria remeare et dominus papa cubiculum suum intrat.

Sciendum autem est quod tobalea, qua dominus papa est succintus, dum in basilica subdiaconorum pedes abluit, eius diaconis Cardinales

est, qui ei servivit, alia vero tobalea cum qua subdiaconorum pedes extersit cubiculariorum camerae est.

**Quid dominus papa facere debeat feria sexta in parasceve,
caput XV**

Feria sexta in parasceve in aurora dominus papa facit omnes cappellanos suos coram se evocari, et voce mediocri cantat psalterium, quo cantato revertitur in capellam. Sexta vero hora dominus papa intrat cum omnibus Cardinalibus basilicam snacti Laurentij, ubi facta oratione accedit ad altare, quo paerto extrahit inde capita apostolorum Petri, et Pauli, et duos cruces, quae omnia postquam Pontifex cum Cardinalibus osculatus fuerit, reponit ibidem excepta una cruce, quam iterum sigillato altari, unus presbyterorum Cardinalium accipit, et sic vadunt usque ad ecclesiam Lateranensem sine cantu aliquo, et psalmis, factaque ibi oratione ascendit cathedram post altare. Tunc dominus papa induit quadragesimalia indumenta, et excalciatur. Episcopi vero Cardinales induunt pluvialia, presbyteri autem, et diaconi Cardinales, atque subdiaconi [f. 121r] induunt planetas. Deinde minore presbytero Cardinale accepto ante pectus suum corpore christi, quod in capella hesterna die reservatum fuerat, et alio presbytero Cardinale praedicta cruce accipiente, atque subdiacono regionario cum papali cruce praecedente omnes discalciati cum domno papa, et primicerio sine cantu psalendo psalterum pergunt ad sanctam crucem in Hierusalem. Episcopus vero Cardinalis hebdomadarius remanet ad faciendum officium in basilica Lateranensi. Pontifex autem cum ad ipsam ecclesiam venerit, eamque sine cantu ingressus fuerit, et diutius ciran crucibus oraverit, intrat cum omnibus alijs claustrum, et vadit ad secretarium. Ubi exuta planeta cum pallio, Mappularij habentes aquam calidam paratam abluunt pedes eius, et eo sedente in sede ministri calcient eum non scandalia, sed quotidiana calciamenta, et induunt planetam et pallium, et sic ad altare cum processione accedit praeeunte cum cruce, et evangelio sine luminaribus, item incenso cum silentio.

Sed notandum quod dominus papa cum processione non debet vie ad altare ante cruces more solito, sed per viam quae est in capite chori iuxta gradus altaris. Unus autem de ministris apponit unam syndonem tantum super altare nudatum, et osculato altari dominus papa ascendit sedem, et statim subdiaconi ascendentibus pulpitu legunt [f. 121v] more lectionis prophetiam sine titulo, et cetera sicut in ordine continetur flunt. Postmodum diaconus Cardinalis facta reverentia, et non osculatis

papae pedibus ascendit pulpitum nudum, et ibi sine faculis, et incenso incipit passionem, hoc modo passio domini nostri, et cenera, cum autem venerit diaconus ad locum ibi dicitur. Post haec autem rogavit Pilatum Joseph, et cetera Acolyti praesentant ex more thuribulum cum incenso, et portant ad evangelium, finitoque evangelio subdiaconus praesentat domino papae evangelium ad osculandum. Quo facto dominus papa dicit orationes. Cum autem ad orationem Judaeorum venerit non dicitur flectamus genua, quia ipsi hac die dominum irridendo genua flectebant et ecclesia illorum horrescens facinus, genua pro ipsis non flectit in oratione.⁴⁹⁸ Finitis orationibus pontifex procedit ad altare, et adorat crucem cum alijs sicut in ordine continetur.

Sciendum tamen quod secundum antiquam consuetudinem quicquid super crucem offertur scholae crucis debet esse.

Osculata vero cruce a clero, et populo dominus papa revertitur ad altare, et facta confessione sine capitulo, et sine incenso, et sine osculo evangelij communicat de corpore Christi, quod Cardinalis adduxerat. Et notandum quod hodie pax domini non dicitur. Agnus dei non cantatur, neque pacis osculum datur, neque ost communionem canitur. Sciendum vero quod Acolyti praesentant incensum, Pontifex etiam non communicat ad sedem, sed altare ob humilitatem reverentiae [f. 122r] diei, et passionis Christi: expletoque officio exuit se cum alijs ordinibus, et cantat ibi vesperas diei Jovis recitando, et deinde revertitur ad palatium, et intrat basilicam sancti Laurentij, ubi crucem quam acceperat ab altari, reponit, et tunc ad cameram suam accedit.

Notandum quod dominus papa eadem die, nulli de familia sua vinum dat ad potandum, nec coctum ad comedendum, sed dat eis tantummodo panem, et aquam, et herbas de consuetudine, et hac die ecclesia sanctae crucis in Hierusalem non dat faculas.

Annotationes in cap. XV

Qo^{viv}obus Liber ritualis Caroli Magni Imperatoris nomine editus.

Die parascube deportatur lumen ut supra ab archidiacono seu praeposito, et illuminantur lampades septem. Pontifex autem seu

498 *Ord. Rom. XII*, in PL, LXXVI, col. 1076. Regarding the Oration for the Jews on Good Friday see in general Browe, *Judenmission*, 136–38. The bending of the knees was then extensively regularized by the Masters of Ceremonies Burckardus and Paris de Grassis. See for the latter's regulatory remarks in his *Caeremoniale* from BAV, Vat. lat. 5634 I, fols. 140r-v esp. Bölling, *Papstzeremoniell*, 88–89, 97–99.

clerus, atque populus procedit ad ecclesiam. Interim vero egreditur archidiaconus cum alijs diaconibus de sacrario, induiti planetis fuscis, et duo cereostata ante ipsos cum cereis accensis praecedentes usque ad altare cum silentio, et oratione completa, atque osculato altari vadunt ad sedem pontificis more solito, deinde annuit archidiaconus subdiacono, ut legatur lectio prima. Sequitur responsum *Audivi domine* cum quattuor versibus, sequitur altera lectio cum responsorio qui habent more Romano. Hic aliqui canunt tractum nuper editum *Eripe me domine*, sequitur passio absque salutatione passio domini. Qua expleta statim duo [f. 122v] diaconi nudant altare sindone, quae prius fuerat sub evangelio posita in modum furantis. Aliqui vero antequam legatur passio praeparant sindones duas sibi invicem parumper cohaerentes, et in eo versu ubi legitur partiti sunt vestimenta mea scindunt hinc inde ipsas sindones desuper altari in modum furantis, et secum auferunt. Totus ignis extinguitur in hac feria sexta, et renovatur circa horam nonam. Mox sequuntur orationes solennes, in quibus omnium fidelium, et infidelium mentio fit. Deinde pontifex beniens ante altare, sive ut in alio ordine legitur, transiens in dexteram partem ecclesiae infra thronum dei dicit *Oremus*, et diaconus flectamus genua, et subdiaconus levate, et pontifex dat orationem, sicut in sacramentario continetur. His finitis omnes exeunt foras, apostolico hoc agente, nos hora nona inchoamus. Circa vesperum vero in omnibus ecclesijs presbyterorum seu episcoporum, atque coenobiorum praeparatur crux ante altare, et sustentatur hinc inde a duabus acoluthis, et posito ante eam orario venit pontifex solus, et odoratum deosculatur crucem, deinde presbyteri et diaconi, et ceteri per ordinem, deinde populus, pontifex vero sedet in sede, donec omnes salutent, presbyteri vero duo priores salutata cruce intrant in sacrarium, et deferunt corpus domini, quod pridie remansit, ponentes illus in patena, et subdiaconus tenet ante ipsos calicem cum vino non consecrato, et alter subdiaconus patenam cum supradicto corpore domini, a quibus accipiunt presbyteri patenam, et calicem [f. 123r] et ponunt super altare nudatum, pontifex vero sedet dum salutat populus crucem. Salutante enim prius pontifice seu populo cantatur antiphona *Ecce lignum. Psal. Beati immaculati*⁴⁹⁹, antiphonam *Crucem tuam*, psal. *Deus miseratur*⁵⁰⁰. Alia antiphona *Dum fabricator*. Quando hanc crucem adoramus omne corpus

499 Psalms 118.

500 Psalms 66, 2.

nostrum haeret terrae, et ipsum quem adoramus quamvis pendentem in ea mente cernimus, virtutemque quam accepit a dei filio in ipsa adoramus. Qui vero non possunt habere de ligno crucis domini salva fide adorant illam, quam habent. Cruce salutata et reposita in loco suo venit pontifex ante altare, et dixit *Praeceptis salutaribus moniti, Pater noster, sed Libera nos.* Cum vero dixerint *Amen* sumit de pane sancto, et ponit in calicem silendo, *Pax domini* non dicit, quia non sequuntur oscula circumstantium. Sanctificatur autem vinum non consecratum per sanctificatum panem. Tunc communicant omnes cum silentio, et expleta sunt universa. In die paracese non cantatur missa, lumina extinguntur, pannus scinditur.

Quid debeat dominus papa facere in sabbato sancto cap. XVI

Sabbato sancto hora sexta efficitur novus ignis in atrio, ante portas Lateranensis ecclesiae, et benedicitur a iuniore presbyterorum Cardinalium cum incenso, et aqua benedicta, deinde pergit in ecclesiam cum novo igne posito in canna, et diaconus dicit *Lumen Christi* tribus vicibus: postmodum benedicitur ab ipso diacono, leguntur duodecim lectiones Latinae, et duodecim Graecae [f. 123v] et cantantur tria cantica cantemus *Domino* et cetera. *Vinea facta est* et cetera. *Attende caelum* et cetera. Finito hoc officio dominus papa descendit ad fontem cum diaconis, et subdiaconis regionarijs cantando Laetanias, primicerius cum schola cantorum cantando sicut ceruus, usque in porticum sancti Venantij, ubi praeparato faldistorio Pontifex sedet. Cardinales autem qui remanserunt in choro exeunt per portulam, quae est retro absidam, et intrant per porticum sancti Joannis, et veniunt ad praesentiam domini papae. Priori autem induit se, et dicit *Jube domne benedicere.* Pontifex benedit eum. Et progrediens parum facit similiter, et denuo benedit eum pontifex, et dicit *Ite, et baptizate omnes gentes.* Cardinales vero ita induiti cum equitibus reveruntur ad titulos suos.

Tunc pontifex surgit, et vadit usque ad ecclesiam sancti Joannis evangelistae, et aliquantulum requiescit, deinde procedit ad fontes, et benedicit eos. Hoc facto revertitur ad eandem ecclesiam ibique exuit se pallio, et planeta, et induit bracalia cerata, et revertitur ad fontes, et baptizat tres parvulos, et minor diaconus Cardinalis baptizat ceteros cum canoniciis Lateranensisbus. Postea pontifex ad locum chrismandi revertitur, et chrismata tres infantes. Hic itaque ablutis manibus, cum Letania facta a subdiacono regionario revertitur ad altare ante

ecclesiam sancti Pancratij ibique modicum quiescit, et induit planetam. Interim vero diaconi reportant mensam altaris, et aptant eam super ipso altari, sicut prius fuerat. Pontifex autem cum [f. 124r] processione, et letania vadit ad altare, et celebrat missam.

Sciendum quod in missa septem faculae cum septem candelabris sunt. In hac missa non dicitur *Credo in unum deum*, nec offertorium, nec *Agnus Dei*, neque communio.

Porro autem post epistolam ipse pontifex nunciat *Alleluya*, et primicerius cum schola cantorum cantat illud in pulpito. Ad evangelium vero non vadunt faculae accensae. Ad vesparum autem dicitur *Alleluya*. Psalmus *Laudate dominum gentes*⁵⁰¹, Antiphona *Vespere autem sabbati*, Oratio *Ite missa est*, et benedictio.

Annotationes in cap. XVI

Bibliothecarius in *Vita Hadriani papae*, qui creatus est anno DCCIXXII Karolus Francorum rex Romam cum Hadriano pontifice, clero et populo Romano ingressus sabbato sancto, simul in basilica sancti Salvatoris, iuxta Lateranum steterunt quosque sacramentum baptismatis pontifex conficeret, et iterum ad beatum Petrum rex Karolus redijt.

Quinto Vetus Liber nomine K. M. In Romana ecclesia infra Urbem mane primo sabbati sancti venit archidiaconus in ecclesiam, et fundit ceram in vase mundo, et miscitat in ea oleum, inde benedicit ceram, et ex ea fundit similitudinem agnorum, et servat eos in loco mundo. In octavis vero paschae dantur ipsi agni ab archidiacono post missas in ecclesia, et communionem populo, et ex eis faciunt in domibus suis accendi incensum, et ad fumigandum in domibus pro quacunque eis necessitate [f. 124v] evenerit, similiter in suburbanis civitatibus de oleo faciunt agnos quos Romani faciunt, agnum pro nobis factum immaculatum designantes omnibus enim rebus Christus nobis in memoriam frequentius reducendus est. Quibus sanctus Gregorius oleum instituit quando mysteria paschalis agni reservavit. Quod enim a nobis cereis benedicitur Zosimus papa instituit. Significat enim dominum, qui praecedebat Israel in columna ignis Diaconus Romae cereum paschalem benedicit. In eo enim archidiaconus conficit agnos, qui cereus per septem dies neophitorum praecedit pontificum qui est caput populi. Ipso die hora septima procedunt omnes ad ecclesiam, et

501 Psalms 117.

deportatus lumen ab episcopo prosequente eum populo sicut supra, et olluminantur septem lampades. Cereus vero, qui benedicendus est, iam est praeparatus in medio ecclesiae, congregato hinc inde omni clero, seu populo, deinde veniens archidiaconus facit crucem in eo, et illuminat illum de novo igne, atque completur ab eo benedictio cerei, prima quasi in modum legentis ita exultet iam angelica, secunda decantanda est in modum praefationis. Cereo benedicto, illico illuminantur ab eodem alij cerei duo, staturam hominis habentes, qui catechumenos praecedunt ad baptizandum. Ex duodecim lectionibus quae de inceps cantantur quattuor quae secuntur ante baptismum cum canticis seu orationibus ad instructionem catechumenorum, atque neophitorum pertinent, quae in capite non pronunciantur, ut aliae lectiones sicut est lectio libri *Genesis*, vel *Exodi*⁵⁰² porro autem antequam lectiones legantur accipiunt duo notarij suprascriptos [f. 125r] cereos accensos, et tenent illos unus in dextro cornu altaris, alter in sinistro usque ad fontes. Deinde ascendat lector ad legendum absque pronunciatione lectio prima ex libro *Geneseos* ita inchoatur: *In principio creavit deus, etc.*⁵⁰³ Lequitur oratio absque salutatione Deus qui mirabiliter. Deinde reliquae lectiones, et responsoria.

Finitis lectionibus descendendum est ad baptisandum. Hic subiiciuntur ritus baptismatis. Primum pergamus, ut catechumenus fiat et cet., baptismus autem celebratur hora nona, sicut, et in pentecoste. Quod vero non liceat praeter hodie, et pentecostes generalites baptismum celebrari sanctus Leo papa satis denegat, nisi forte infirmitas interfuerit, neque hoc omittendum est, quod Romani infra quadragesimam sex sorutinia celebrant, et hodie septimum, in quo intelligunt septem dona spiritus sancti in baptimate data, post horam denique tertiam sabbati praeparantur ad ecclesiam, qui baptizandi sunt similiter cum patrinis, et matrinis, et ordinantur ab acolutho masculi ad dexteram, feminae vero ad sinistram, tunc qui possunt reddunt orationem dominicam, et symbolum, sive patrini pro ipsis, atque matrinæ eorum, quos suscepturi sunt. Deinde facit presbyter cum pllice in frontibus eorum signum crucis, dicendo *In nomine patris, et filii, et spiritus sancti*. Post haec ponit manus super capita eorum, et dicit orationem ad catechumenum faciendum *Omnipotens*

502 Exodus 14, 24: *Factum est in vigilia matutina, et ecce respiciens Dominus super castra Aegypti.*

503 Genesis 1, 1.

sempiterne deus. Hic iuxta sanctum Gregorium reddunt symbolum, et orationem dominicam, aut patrini pro ipsis., post haec secuntur [f. 125v] orationes in sabbato sancto ad catechizandum infantem. Inde vero tangit eis nares, et aures desputo, et ad aurem dexteram EFATA, quod est aperir in odorem suavitatis, ad sinistram. Tu autem effugare diaboli, appropinquabit enim iudicium dei, postea vero tangit ei pectus, et inter scapulas de oleo exorcizato crucem faciendo cum pollice, et vocato nomine eius dicitur *Abrenuntas sathanae*. Respondit *Abrenuncio*, et *omnibus operibus eius*. Respondet *Abrenuncio et omnibus pompis eius*. Respondit *Abrenuncio*. Inde sequitur symbolum hic secundum. His expletis praecedit pontifex ad fontes benedicendos, cum omni clero prosequente eum populo, praecedet etiam benedictus iam cerenus sive illi duo cerei, quos tenent notarij ab eodem 5 illuminati, et ampulla cum oleo, et balsamo in magna reverentia. Nam, et illi duo cerei praecedunt ubique pontificem, usque in octava paschae. Euntes ad fontes canunt Letanias, tertii tantummodo repetendo. Quibus finitis ante fontes, et facto silentio stantibus sacerdotibus, sequitur benedictio fontis, *Omnipotens sepierne deus*, sequitur consecratio fontis in modum praefationis decantando *Deus qui invisibilis*. Ad invocationem vero spiritus sancti, quem sacerdos celsa voce proclamat, deponitur cereus benedictus in aquam. Fonte benedicto accipit pontifex chrisma cum oleo mixto in vase ab archidiacono, et aspergit per medium fontis in modum crucis.

Tunc pontifex aspergit cum manu de ipsa aqua super populum. Quo facto accipit populus de ipsa aqua in vasculis ad asperendum in domibus suis, sive agris. [f. 126r]

Antiqui baptismi ritus

Ex eodem libro K. M. Primo Paganus catechumenus fit. Accedens ad baptismum renunciat maligno spiritui, et omnibus damnosis eius pompis. Ex sufflatur, ut fugato diabolo, Christo domino paretur introitus. Exorcisatur, id est coniuratur malignus spiritus, ut exeat, et recedat dans locum vero domino. Catechumenus sal accipit, ut putrida, et fluxa eius peccata sapientiae sale divino munere mundetur. Deinde symboli apostolici traditur, et fides ut vacua domus, et a prisco habitatore derelicta fide ornetur, et praeparetur habitatio deo. Fiunt scrutinia ut exploretur certius, an post renunciationem satanae sacra verba datae fidei radicitus corde fixerit. Tanguntur, et nares, ut quam diu spiritum maribus trahat in fide accepta perdunt. Pectus quoque eodem

oleo perungitur, ut signo sanctae crucis diabolo claudatur ingressus. Signantur, et scapulae, ut undique muniatur. Item in pectoris unctione significatur fidei firmitas, et operum bonorum perseverantia. Deinde sanctae trinitatis nomine tria submensione baptizatur, et recte ut homo qui ad imaginem sanctae Trinitatis est conditus per invocationem sanctae Trinitatis ad eandem renovetur imaginem, et qui teertio gradu peccati id est consensu caecidit, tertio levatur de fonte, et per gratiam surgat ad vitam. Deinde albis induitur vestimentis propter gratiam regenerationis, et castitatem vitae, et angelici splendoris decorem. Tunc sacro chrismate caput perungitur, et mystico tegitur velamine, ut intelligat se diadema regni, et sacerdotij [f. 126v] dignitatem portare iuxta apostolum vos estis genus electum regale, et sacerdotale, offerentes vos metipsos deo vivo hostiam sanctam, et deo placentem hic corpore, et sanguine dominica confirmatur, ut illius, sit capitum membrum, qui pro eo passus est, et surrexit. Novissime per imositionem manus, a summo sacerdote, et septiformis gratiae accipit spiritum, ut robaretur per spiritum sanctum ad praedicandum alijs qui fuit in baptismo per gratiam vitae donatus aeternae. Deinde tenente patrino infantem a quo suscipiens est, interrogat eum sacerdos ita: *Quid vocaris?* Respondeat ille .N. et sequitur sacerdos *credis in deum.* Respondit *Credo. Et in Jesum Christum filium eius passum?* Respondit *Credo, et in spiritum sanctum, et sanctam ecclesiam.* Respondit *Credo,* deinde baptizat eum sacerdos sub trina mensione tantum, sanctam trinitatem semel invocando ita dicens *Et ego te baptizo in nomine patris* (et mergat semel), *et filij* (et mergat iterum) *et spiritus sancti* (et mergat tertio). Ut autem surrexit a fonte faciat presbyter signum crucis de chrismate in vertice eius, dicens hanc orationem *Deus omnipotens pater domini nostri Iesu Christi.*

Tunc suscipiatur ab ipso a quo suscipiens est, postea vestitur infans vestimentis suis.

Si vero episcopus adest atatim confirmati eum oportet chrismate et postea communicare, et si eiscopus deest communicetur a presbytero dicente ita *Corpus domini nostri Iesu Christi custodiat te in vitam aeternam amen.* Quod enim aliqui patrini solent [f. 127r] a fonte extrahere filios suos, non legitur de ordinibus de hac re.

Apud Romanus autem legitur sic. Postquam pontifex baptizaverit vel quibus iusserit ipse, levant ipsos infantes in manibus, et offerunt eos uni de presbyteris. Ipse vero facit crucem de chrismate cum pollice in vertice eorum dicens *Deus omnipotens pater domini nostri Iesu Christi*

ut supra. Qua finita sunt parati qui eos suscepturi sunt cum linteis in manibus suis. Deinde accipiunt ipsos a pontifice, vel a diaconis, qui eos baptizaverunt. Postquam vero vestiti fuerint deportantur ante pontificem ad confirmandum, quibus dat singulis stolam candidam chrismalem et decem syndos, et sic vestiuntur. Et postquam induiti fuerint dat pontifex super eos orationem, imposita scilicet manu super capita eorum cum invocatione septiformis gratiae spiritus sancti. Oremus *Omnipotens sempiterne deus qui regenerare.* Hac finita facit crucem de chrismate cum pollice in singulorum frontibus ita dicendo *In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, pax tibi.* Respondeant omnes, *et cum spiritu tuo.* Haec verba sunt salutationis apud novum hominem, qui regeneratur, sani illud non est negligendum, quia in hoc omne baptismum legitimum Christianitatis nomine confirmatur, sed et hoc praevidentum est, ut nullum cibum accipient, neque laetentur antequam communicentur, omni autem die usque in octavas ad missam veniant et communicent, parentes vero oblationes pro ipsis faciant. Simili modo, et pentecostes sabbato omnia fiant. De hac vero confirmatione sanctus Innocentius papa, non ab alio quam ab [f. 127v] episcopo fieri licere asserit. Quamvis enim presbyteri sint sacerdotes pontificatus tamen apicem non habent, et ideo solis pontificibus debetur ut co(n)signet, vel paracletum spiritum tradant, sicut lectio apostolicorum actuum demonstrat, quae asserit Petrum, et Joannem esse directos ut baptisatis traderent spiritum sanctum, presbyteris vero sive extra episcopum, sive praesente episcopo cum baptisant chrismate baptisatos ingere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signate, quod solis debetur episcopis, cum tradunt spiritum paracletum baptizatis etc. Quando infirmus venit ad baptandum facies supra scriptum ordinem, sed tantum post steternam hanc iustissimam pietatem addes orationem istam. Medelam tuam deprecor domine sancte pater usque ad gratiam baptismi tui per D(omi)nus. Hac finita dicit symbolum, et orationem dominicam, deinde catechizatur his verbis. *Nec te latet satanes,* et non dicat illam benedictionem maiorem ad fontes, sed istam minorem ad succurrendum *Exaudi nos omnipotens,* et huius aquae substantiam immitte usque vitam mereatur aeternam, postque eum catechizaverit benedit aquam his verbis *Exorciso te creatura aquae, in nomine domini nostri Jesu Christi filij dei vivi, et spiritus sancti, si quid fantasma, usque in remissionem omnium peccatorum, in nomine domini nostri Jesu Christi, qui venturus est iudicare vivos, et mortuos,* baptisat eum, et

init de chrismate in cerebro, et dicat orationem *Hanc deus omnipotens etc. communicat, et confirmat eum ut supra.* [f. 128r]

Finito etiam supraicta baptismo in sabbato sancto fiunt Letaniae iussu pontificis ante altare, primo secundo, et tertio, postea fiunt Letaniae circa baptisterij consecrationem, intercessione sanctorum pro renascentibus. Ita enim onchoantur. Stat primicerius unus in dectro choro, et dicat cum ipso *Kyrie eleyson*, et respondit secundicarius cum secundo choro *Kyrie* usque quater. Deinde *Christe eleyson* usque ter, id est septem vices repetitae, unde etiam septem dicuntur. Hoc ordine fiunt ftri quinque, et cet. Post haec christe, audi nos usque septies, et sui per ordinem intervallo facto, sequuntur Letaniae quinae quinques repetitae. His finitis pulsantur signa ad missam publicam. Nam ministri ita debent esse parati ante ostium sacrarij, ut cum cantor dixerit *Accedite absque mora* procedant usque ad altare, sequuntur Letaniae trinae *Kyrie eleyson* et cet. Usque *ad fili dei, Te rogamus audi nos*. Tunc egreditur pontifex de sacrario cum ingenti decore, et praedictus cereus stat ante illum cum thimiamaterio, et cum dixerit schola *Agnus dei* dicat cantor excelsa voce *Accedite*. Tunc primum illuminantur omnes cerei neophitorum quos manibus tenent, sequitur *Afnus dei*. Ea vero quae sequuntur, tam diu debent morose repeti, ut ministri queant procedere. Sequitur *Christe audi nos, Kyrie eleyson* voce excelsa. His expletis dicit pontifex *Gloria in excelsis deo*.

Ex decretalibus Innocentij papae diximus missam sabbato non celebrari, quod ita esse comperimus ex officio, quod totam noctem illustrat futuram, ut in prima oratione missae deus qui [f. 128v] hanc sacratissimam noctem. Nota vero certum numerum ministrorum ad neophitos, usque ad evangelium, ut illud si consutexistis cum Christo. Cantatur prius *Halleluia*, hinc tractus ad evangelium ante non portantur luminaria, nisi thimiamaterium. Post evangelium non cantatur offertorium, sed cantores silent, dicitur *Sanctus. Agnus dei* non dicitur, sacerdos qui est vicarius Christi implet officium suum. Sequitur ad complendam orationem, postquam omnes communicaverint dicit diaconus *Ite missa est*. Responditur *Deo gratias*. In hac nocte de vesperitnali synaxi apud Romanos nilagitur, neque ante, neque post missam, quia secundum Augustinum, et alios doctores istud sabbatum non habet vesperam item. Ex libro rituali nomine K. M. Imperatoris: Qui adulti baptisantur, duas faciunt factiones, primam qua abrenunciant diabolo, et pompis eius, secundam qua fidem sanctae Trinitatis profitentur. Parvuli autem alio profitente

fidem illorum id cireo baptisantur, quia ad huc loqui vel credere nequeunt. Quod si priusquam regenerentur transierint proculdubio a regno Christi alieni existunt, patrini vero illorum praevidere debent, ut cum ad intelligibilem aetatem pervenerint, ~~norint se rationem pro eis reddituros ante dominum fide~~, et meribus instruantur, seu orationem dominicam et symbolum eos instanter erudiant, quod si neglexerint, norint se rationem pro eis reddituros ante dominum, quorum sponsores extiterunt in Liber K. M. Imp. [f. 129r]

Quid debet dominus papa facere in die Paschae cap. XVII

In die paschae mane post primam, indutus pluviali albo Romanus pontifex cum diaconibus Cardinalibus dalmaticis, et mitris indutis, item cum subdiaconibus, ceterisque iunioribus ordinibus, et capellani suis dalmaticis, et tunicis vestitis, vadit ad basilicam sancti Laurentij. Presbyteri autem Cardinales induunt se planetis, et episcopi pluvialibus in loco, qui dicitur basilica sancti Gregorij. Porro autem dominus papa post orationem induitur usque ad dalmaticam, et exurgens ingreditur ad adorandum salvatorem, apertaque imagine *aceropoiktoV*, id est non manu facta.⁵⁰⁴ Osculatur pedes salvatoris dicens alta voce tribus vicibus surrexit dominus de sepulchro, et omnes ei respondent, *Qui pro nobis pependit in ligno Halleluja*. Tunc Acolyti ponunt crucem capellae super altare, et donus papa adorat eum post osculationem Salvatoris cum omnibus alijs, deinde redit ad sedem, et dat pacem archidiacono redeunti ab osculo pedum eius imaginis, dicens surrexit dominus vere, et ille respondit. Et apparvit Simoni. Secundus quoque diaconus Cardinalis osculatis pedibus salvatoris accedit ad pacem summi pontificis, et archidiaconi, et ponit se in filo. Ceteri vero diaconi Cardinales similiter faciunt. Deinde primicerius cum schola cantorum eodem modo ad pacem vadit, et in filo se dirigit. Prior quoque basilicae Lateranensis cum diaconibus similiter, item subdiaconi regionarij [f. 129v] cum Acolyts, et capellani, et alijs Palatinis ordinibus eodem modo pacem faciunt. Iterum autem schola cantorum canit Crucifixum in carne, et *ego sum A et W*, et complete pace pontifex induit planetam albam, pallium, et mitram solennem. Descendensque de palatio usque ad existum porticelli, ubi albus palfrenus cum nacco scarlatti supraposito, et argenteo freno solemniter praeparatus est a magistro mareschalco,

504 The first notice of the ceremonial use of the image of the Lateran's Chapel of St Lawrence is in *LP*, I, 443, 447–51, under Pope Stephen II.

et ab adexteroribus imponitur ei regnum ab archidiacono, et ita coronatus palafrenum ascendit, et equitando incedit praecedentibus in ordine suo bandularijs, archiepiscopis, episcopis, et presbyteris Cardinalibus. Item Abbatibus subdiaconis, diaconis Cardinalibus. Subsequentibus vero praefecto Urbis, alisque nobilibus Romanorum, usque ad sanctam Mariam maiorem, sicut etiam supra in festo Sancti Stephani enarratur. Cum autem per Merulanam transierit, scrutinarius in loco antiquitus constituto ei occurrit, et alta voce dicit *Jube domne benedicere*, Pontifex benedit eum, et tunc serenarius dicit. In hac nocte in ecclesia basilica S. Beatae Mariae baptisati sunt tot pueri masculi, et tot feminae. Pontifex respondet *Deo gratias*.

Tunc autem Scrutinarius accipit a Camerario pro hac annunciatione unum marabotinum. Similiter fit apud sanctum Petrum in secunda feria.

Perveniente autem pontifice cum processione ad porticum sanctae Mariae, descendit ad petram papalem, in loco antiquitus constituto, et deposito regno ducitur ad ecclesiam a iudicibus, pro[f. 130r]cessione a canonicis ipsius ecclesiae suscepta. Pontifex autem facta benedictione vadit ad secretarium, ubi pallio, et planeta exutus pluviale assummit, et sic incipit tertiam. Qua finita prior episcoporum, qui ei servire debet in missa ducitur ante pontificem a duobus episcopis Cardinalibus, et tertio postulata benedictione, accedit ad pacem pontificis, et surgens ponit se in ordine ad dextrum latus eius, deinde secundus episcopus Cardinalis accedit ad pacem pontificis, et porrigenus osculum priori suo stat in filo ab alio latere pontificis, ceteri episcopi Cardinales similiter faciunt, accedendo ad pacem pontificis, et se ponendo in filo. Prior quoque presbyterorum Cardinalium ductus ante pontificem a duobus presbyteris, et tertio postulata benedictione, accedit ad pacem pontificis, et episcoporum et dirigit se in filo, subsequuntur eodem modo ceteri presbyteri, et diaconi Cardinales, item subdiaconi, primicerius, et reliqui minores ordines. Praefectus quoque urbis, senatores iudices, praefecti navales, advocati, scrutinarij, maiores, qui vocantur schola stimulati, ac ceteri nobiles laici Romani, tam maiores, quam minores qui dominum papam comitati sunt, in ordine suo, ad pacem suscipiendam vadunt.

Postmodum vero surgunt duo subdiaconi basilicarij, et accipientes priorem subdiaconorum regionariorum per manus eum adexterant ab introitu secretarij, usque ad medium atrij ante pontificem ubi cum pervenerit alta voce dicit, *Jube domne benedicere tribus vicibus*, et tertio benedictione suscepta a pontifice subiungit servi domini nostri Jesu

Christi tribus vicibus. Deinde dicit [f. 130v] dominus N. archidiacnus legat evangelium. N. subdiaconus legat epistolam, primicerius vero, et ceteri cantores cantent.

His vero expletis surgit pontifex, et reassumpta planeta, pallio, et mitra processionaliter vadit ad altare maius, et incipit missam de more, post orationem vero antequam legatur epistola, descendit archidiaconus cum diaconis, et subdiaconis, et ordinante stant iuxta altare in duobus filiis. Scrinarijs vero stantibus deorsum in choro cum pluvialibus, tunc archidiaconis cum diaconis, et alijs ordinibus, incipit laudes alta voce, et alij respondent, sicut supra dictum est in festo natalis domini. Finitis vero laudibus legitur primum epistola Latina, deinde Grae, et evangelium Latinum ac Graecum. In secreta vero cum praefatio incipit, descendunt duo diaconi cum duobus subdiaconis deorsum, et stant in fronte altaris ordinatim cum silentio. Quando autem pontifex dicit pax domini sit semper vobiscum, nemo ei respondit, et tunc diaconi cum subdiaconis revertuntur supra.

Finita vero missa coronatur, redditque cum processione ad palatium sicut supra dictum est in festo beati Stephani, et acceptis laudibus a Cardinale sancti Laurentij, ducitur a primicerio, et secundicario atque iudicibus cum mitra in basilica magna Leoniana, quae dicitur casa maior.

Annotationes in cap. XVII

Anastasius Bibliothecarius in *vita Stephani II* qui creatus est anno domini 752.⁵⁰⁵ Astulfo Longobardorum rege Romanos acriter persequeente Stephanus papa in una dierum cum multa humilitate [f. 131r] processit in Latania cum sacratissima imagine salvatoris nostri Jesu Christi, quae Acheropita nuncupatur, simulque cum ea alia diversa sacra mysteria ejiciens, propriaque humero ipsam sanctam imaginem, cum reliquis sacerdotibus gestans nudis pedibus, tam ipse quam universa plebs pergentes ad ecclesiam sanctae dei genitrics, quae ad praesepe nuncupatur posito in omnium capitibus populorum cinere maximo pletu, et ullulatu misericordissimum deum deprecati sunt.

Antiquus ordo Romanus

Die autem resurrectionis dominicae procedente apostolico ad sanctam Mariam notarius regionarius stat in loco qui dicitur Merulana et

505 LP, I, 444.54.

salutato pontifice dicit, *In nomine domini nostri Jesu Christi baptizati sunt*, externa nocte in sancta dei genitrice Maria infantes masculi numero tanti, feminae numero tantae. Respondit *Deo gratias*, et accipit a sacellario solidum unum.

An. Bibliothecarius in *vita Hadriani papae*. Die sancto paschae Pontifex Judices, et universa obsequia militiae direxit ad regem Carolum ad sanctum Petrum, qui eum ad ecclesiam sanctae dei genitrics ad praesepe deducerent. Celebratis autem ibi mysterijs una cum pontifice ad Lateranense patriarchium, ubi prandium pariter suscepere per exerunt.

Vetus liber Romani ordinis. In die sancto paschae omnes Acoluthi regionis tertiae, similiter, et defensores omnium regionum conveniunt primo dilucuo in patriarchio Lateranensi [f. 131v] ut dum processerit pontifex ecum illius praecedant. Acoluthi autem, qui indefuerint, observant ut portent chrisma ante pontificem, et evangelia, sindones, et sacculos, et aquam manus post eum. Apostolum autem subdiaconus. Aquam manus, patenam quotidianam, calicem, scyphos, et pugillares, et annulos aureos, et gemelliones argenteos cum collatorio argenteo, et aureo, et alio maiore argenteo, aneas argenteas, cantatorium et cetera vasa aurea, et argentea de ecclesia sancti Salvatoris per manus primi mansionarij sumunt, et baiuli portant. De vestrario dominico exigant sub sigillo vestis per numerum ut non perdantur. Sellam pontificis cubicularius laicus praecedens deportat ut parata sit dum in sacrario venerit. Primo mane procedet omnis clerus apostolicum ad ecclesiam exceptis his, qui in obsequio illius eum comitantur, et expectantes pontificem in ecclesia cum suppulmentario, et baiulis, et reliquis, qui crucis portant, sedentes in presbyterio, episcopi quidem ad sinistram intrantes, presbyteri vero ad dextram, ut quando pontifex sedeat ad eos respiciens episcopos ad dexteram sui, presbyteros vero ad sinistram contueatur sed dum venerit pontifex prope ecclesiam exeuntes Acoluthi et defensores ex regione illa cuius ad officium fuerit in obsequio praestolantur eum loco statuto antequam veniat, ubi descensurus est, similiter, et presbyteri sanctae Mariae cum archipresbytero suo, et omnibus clericis thimiamaterium deferentibus in obsequiom illius, inclinato capite dum venerit [f. 132r] cum defensoribus, primum deinde presbyteri cum suis petita benedictione, divisis hinc inde partibus pro ut militant praecedunt pontificem usque ad ecclesiam, reliqua vide in ordine supradicto Romano. Item in alio ordine Romano.

Primum omnium observandum est septem esse regiones ecclesiastici ordinis Urbis Romae, et unam quanque regionem singulos diaconos

regionarios habere, et uniuscuiusque regionis acoluthos per manum subdiaconi regionarij diacono regionis ui caussa officij subditos esse. Diaconorum vero, vel subdiaconorum ordines archidiacono, qui vicarius est pontificis obediunt, servato unicuique per eum proprij gradus ministeriali ordines.

Oportet autem ut post numerum ecclesiasticarum regionum sciat qui voluerit numerum dierum per hebdomadam, quo ordine circulanter obsequantur iuxta ordinationem antiquitus constitutam.

Prima enim feria paschae ministrat Regio III
 Secunda feria Regio IV
 Tertia feria Regio V
 Quarta feria Regio VI
 Quinta feria Regio VII
 Sexta feria Regio I
 Sabbato Rehio II.

Ergo una quaque regio ordines proprios tam in processione, quam in ecclesia habebit, vel ubicunque eos propria dies, ratione sui gradus secundum priscam consuetudinem, ne vel ministrare [f. 132v] compluerit, et nullus in aliqua designatus regione a ministerio pontificis sine excommunicationis, vel cum animadverionis sententia deesse poterit.

De prandio Pontificis, et vesperis Paschalibus caput XVIII

Porro autem in basilica magna Leonis papae ubi hoc hodie in mane dominus papa comedit, circa mensam pontificis praeparata sunt undecim scamna pro quinque presbyteris, totidemque diaconis Cardinalibus, et primicerio. Ibi etiam lectus ipsius pontificis solemniter est praeparatus in figura undecim apostolorum recumbentium circa mensam Christi. Transiens autem Pontifex per ipsam basilicam, intrat cameram suam, ubi in scypho argenteo recepto a camerario presbyterio, eoque sicut in nativitate domini erogato surgit, et ducitur a magistro senescalco, et pincerna ad locum, qui dicitur cubitorium. Ibique a iuniore presbytero cardinale Agnus assus benedicitur, et ex inde redit ad praeparatum lectum mensae, et accipiens idem pontifex ante lectum ipsius dicens *Quod facis fac citius*⁵⁰⁶, et sicut ille accepit ad damnationem, *Tu*

accipe ad remissionem. Relicum vero Agni distribuit discubentibus, et alijs circum stantibus. In medio vero convivij surgit unus de diaconis Cardinalibus ex mandato archidiaconi, et legit ad mensam, finito convivio cantores prosam canunt de mandato pontificis, quae sit conveniens paschae. [f. 133r]

Postea vero descendit in ecclesiam Lateranensem ad vesperas et sicut in antiphonario continetur celebratis tribus vesperis videlicit in basilica sancti Salvatoris. Ad fontes atque in oratorio sanctae cruci, revertitur ad porticum sancti Venantij, ibique sedet cum episcopis, et Cardinalibus, ceterisque ordinibus, alijs vero tam clericis, quam laicis in terra super tapeta residentibus. Deinde ab archidiacono, et alijs primicerijs sibi, et omnibus circum sedentibus propinatur vinum claretum. Quo temporis intervallo primicerius cum schola cantorum surgit, et canit huiusmodi prosam Graecam:

Πάσχα ιερόν ἡμίν σήμερον ἀνεδεικνύσθη, πάσχα καινόν, ἄγιον πάσχα, μυστικὸν πάσχα, πανσέβασμὸν πάσχα Χριστοῦ τοῦ λυτρωτοῦ, πάσχα ἄμωμον, πάσχα μέγα, πάσχα τῶν πιστῶν, πάσχα τὰς πύλας ἡμίν τοῦ παραδεισον ἄνέῳγε, πάσχα πάντας ἀναπλάττων βρουτούς, καινόν Πάπαν Χριστέ φύλαξον.⁵⁰⁷

PASCHA SACRVM NOBIS HODIE OSTENSVM EST PASCHA
NOVVM PASCHA SANCTVM PASCHAM MYSTICVM
PASCHA MAX. VENERABILE EST REDEMPTORIS PASCHA
IMMACVLATVM PASCHA MAGNVM PASCHA FIDELIVM
PASCHA IANVAS NOBIS PARADISI APERVIT PASCHA OMNES
REFORMANS MORTALES NOVVM PAPAM PIVM CHRISTE
CONSERVA

Annotationes in cap. XVIII

Liber ritualis nomine K. M. Imp. Die sancto paschae ad vesperas ad sanctum Joannem congregatur maturius universus gradus ecclesiasticus in ecclesia maiore in loco qui vocatur crucifixio. Ibique inchoat schola *Kyrie eleyson*, et eo contentu [f. 133v] pervenient usque ad altare. Post haec inchoatur *Halleluiah* ad Psalmum *Dixit dominus*⁵⁰⁸. Inde confitebor cum *Halleluiah*. Et beatus vir cum *Halleluiah*. Quo finito sequitur *Halleluiah*. Pascha nostrum cum versu epulemur. Inde melodia,

507 PL, LXXVIII, col. 1080.

508 Psalms 110.

inde evangelium secundum Romanos. Aspersio cito euntes quinques. Ecce praecedet vos. Et respexit. I hac hebdomada no sequitur post evangelium *Kyrie eleyon*, sed sacerdos dicat orationem. Qua finita descendunt ad fontes cum antiphona. In die resurrectionis sequitur psal. *Laudate pueri*⁵⁰⁹ cum *Halleluiah*. Inde *Halleluiah Dominus regnavit*. Quinquies parata sedes tua. Item quinquies elevaverunt. Inde melodia inde evangelium. Venit Maria sequitur oratio. Inde vadunt ad sanctum Joannem ad fontes, seu vestem cum antiphona lapidem, sequitur psal. *In exitu*⁵¹⁰ cum *Halleluiah*. Quo finito sequitur *Halleluiah*. Venite exultemus quinquies praeoccupaverunt. Item eum. Item antiphona *Nolite expavescere* sequitur oratio, qua finita pergunta ad sanctam crucem in cum antiphona *Vide aquam*. Ibique canunt iterum, *In exitu Israel*, et *halleluiah*. *Venite exultemus* ut supra. Antiphona in evangelio praecedam vos, et sequitur oratio sacerdotis. His finitis, et eulogijs acceptis remittitur unusquisque ad titulum suum, ut ibidem vesperum celebret. Ipsi enim super psalmum tantummodo *Halleluiah*, dicunt, et ante evangelium dicunt responsorium. Haec dies sine versu, haec ratio per totam hebdomadam servatur usque in dominicam post allias (*H*)*alleluiah*, [f. 134r] et antiphonis mutatis tantum singulis diebus psalmos vero eosdem canunt.

An. Bibliothecarius in *vita Hadriani papae* secunda feria paschae pontifex pariter cum rege Francorum Carolo magno in basilica beati Petri laudes deo debitas reddiderunt. Feria tertia, ut mores est in ecclesia beati Pauli Apostoli missas eidem regi fecit.

Vetus liber Romani ordinis

Feria secunda paschae pontifex pergit ad stationem ad missam.

Qui debet dominus papa facere in secunda die paschae cap. XIX

In secunda feria post pascha summo mane dominus papa congregatis omnibus palatinis ordinibus in palatio descendit per porticum, et consenso equo non falerato, sed sicut moris est pergit ad sanctum Petrum, uni celebrata de more missa, et laudibus, atque solennitatibus universis, sicut hesterna die peractis, coronatus ad gradus basilicae revertitur Lateranum.

509 Psalms 113.

510 Psalms 114.

Eo autem incipiente equitare senescalcus post illum vadens facit de denarijs iactum unum, ut sic multitudo populi quae impedimento est pontifici proficiscenti removeatur, denarijs ipsis collendis intenta.

Postquam vero dominus papa pervenerit ad turrim Stephani Serpetrij quae est in capite Parionis unus de curialibus pontificis existens in ipsa turri facit ibi ob caussam praedictam alium denariorum iactum. [f. 134v]

Quando autem pervenerit ad sanctum Marcum quidam de curialibus simili modo, et ob eandem caussam facit ibi quartum iactum.

Cum vero accesserit ad sanctum Hadrianum, aliis quispiam curialis ascendit palatium sanctae Martinae, et ob eandem rationem facit ibi quintum denariorum iactum.

Sciendum etiam quod domno papae ante turrim primo dictam quae est Stephani Serpetri, Judaei occurront, et ei legen suam praesentant, faciuntque laudes, pro quibus recipiunt a camerario in presbyterium viginti solidos provissinorum.

Notandum vero praeterea quod a sancto Petro usque ad Palatium Lateranense domno papae a Romanis fiunt arcus honorabiles in via per quam transit. Et clerici omnes Romani occurront eidem ubicunque possunt, induiti cum thurribidis. In cuius honoris remunerationem. Romanis pro arcibus datur presbyterium triginta quinque librarum previsinorum, et clericis pro thuribulis tresdecim librarum cum dimidia provisinorum, ut in altera parte huius libri plenius apparebit.

Cum vero dominus papa ad palatium venerit, laudibus a Cardinale sanct Laurentij, et iudicibus factis ex equo descendens, et deposito regno a primicerio, et secundicerio dicitur ad palatium, intransque cameram suam dat presbyterium absque manibus sicut, in die sancti Stephani, deinde ducitur sicut hesterna die ad convivium, quod tamen hodie in basilica Leoniana, quae est iuxta [f. 135r] cameram celebratur, finitoque convivio descendit ad ecclesiam Lateranensem, ubi celebratis tribus vesperis, propinato clareto et alijs omnibus sicutheri confectis, omnes ad propria revertuntur.

Annotationes in cap. XIX

An. Bibliothecarius in *vita Hadriani papae*, secunda feria Paschae pontifex cum rege Francorum Carlo magno in ecclesia beati Petri laudes deo debitas reddiderunt. Feria tertia ut mos est in ecclesia beati Pauli apostoli missas eidem regi fecit.

Vetus liber Romani ordinis

Feria secunda paschae pontifex pergit ad stationem missam.

Bibliothecarius in *vita Benedicti III.* Hic clerum diversi ordinis in die sancto Paschae honoribus ampliavit, qui moriens dimisit omni clero monasterijs, diaconijs, et manionarijs auri libros XXX.

Vetus liber Romani ordinis Feria tertia paschae pontifex pergit ad stationem ad missam. Cui in reflexione porticus sancti Pauli tatum obsecuntur ij qui pedestres sunt.

Quid debeat dominus papa facere sabbato in albis caput XX

Sabbato sequenti post pascha quod in albis dicitur, statio est ad sanctum Joannem in Laterano, ubi cum dominus papa eadem die celebrat missarum solemnia, et *Agnus dei* cantatur, a primicerio, et schola cantorum ipse pontifex, distribuit [f. 135v] Agnos confectos ex chrismate et cera inter episcopos Cardinales et alios tam clericos quam laicos.

Hoc autem ob hanc rationem fit. Ut sicut filij Israel in Aegypto positi praecepto domini de sanguine immaculati agni, in liminibus domorum scripserunt hoc sugnum T. ne ab angelo percuterentur, ita et nos de sanguine passionis immaculati agni Jesu Christi debemus hoc signum scribere in limine cordium nostrorum per fidem ne a vitijs, et a diabolo percutiamur, sed ex eius potestate liberemur.

Vel propter infantes noviter baptizatos, qui deposita veteri tunica, in ecclesia annunciant *Halleluiah*, id est gloriam beatitudinis caelestis patriae.

Vel quia quicunque habuerit in domo sua crucem factam decera praedictorum agnorum, vel eam secum portaverit, non laedetur ab aliquo fastatico spiritu, vel a trinitro.

Et notandum quod Acoluthi domni papae praedictos Agnos dei facere debent, recipientes decem libras cereae ab altare sancti Petri, et eos praesentare pontifici hora supra dicta.

Debent etiam de praedictis Agnus dei plenam scutellam argenteam papae dum comedit praesentare, et aliam camerario familiae distribendam.

Annotationes in cap. XX

De benedictione cereorum agnus dei vide supra sabbato sancto ex libro K. Magni Imperatoris nomine edito.

Postea albati qui in sabbato sancto baptizati fuerint dominica [f. 136r] in octavis paschae vestibus albis exeuntur. Albati autem per vestes albas vulgo appellantur. A sabbato enim usque ad sabbatum portantur albae vestes. Interim infra octavas paschae baptisati singulis diebus intra ecclesiam dicebantur, praecedente eos cereo paschali. Dominico die missa audita etes deponunt.

Post albas id est in octavis paschae danda est cera benedicta post missam ad furigandum in domibus, seu ad ponendum in agris, vel vineis, post illusiones diabolicas, sive contra fulgura, bel tonitrua ut supra.

Qualiter dominus papa pergit in Letania maiori in festo sancti Marci ad s. Petrum cap. XXI

In festo sancti Marci scilicet in Letania maiori dominus papa cum episcopis, et Cardinalibus universis, atque alijs ordinibus descendit ad basilicam Lateranensem, ubi veniens post altare dum cantatur et subdiacono induunt se omnes planetis, et excalciati ab archidiacono et subdiacono basilicae, priore scilicet subdiaconorum, habentibus in manibus ferulas ad processionem ordinantur, ut supra in alijs processionibus est narratum, primicerio cum schola cantorum praesente, et suum officium sicut convenit in collecta, exercente; sic que processionaliter ecclesiam exeunt, cruce sancti Laurentij extra murum praecedente, et deinde cruce sanctae Mariae maioris subsequente, quae de consuetudine diei talis ad ecclesiam Lateranensem debet afferri.

Tertia fertur crux eiusdem ecclesiae Lateranensis. Post [f. 136v] has vero crux quotidiani domni papae, sic autem feruntur ordinate usque ad sanctum Marcum.

Cum autem dominus papa venerit cum processione ad ecclesiam sancti Clementis, ibi quesuit in lecto super posito tapeto, et herbis circunquaque positis, quae omnia fiunt a clericis eiusdem ecclesiae sancti Clementis. Postquam vero quieverit, surgens vadit praedicto modo usque ad ecclesiam sanctae Mariae novae, ubi dum praedicto modo quiescit unus de schola cricis cantat Letania, qua cantata surgens pergit, praefato modo usque ad ecclesiam sancti Marci, ubi sicut supra scriptum est requiescit et post quam pausaverit surgit, et eodem modo incedit usque ad locum, qui Parion nuncupatur, cruce sancti Petri, quae de consuetudine ipsa die apud sanctum Marcum debet afferri post crucem sancti Laurentij, et ante crucem sanctae Mariae maioris in ordine praecedente. Ubi autem dominus papa praefecto modo quicuerit, et post quietem incedit sicut dictum est usque ad pontem sancti Petri,

ubi etiam modo praedicto quiescit vadit, et ab eo loco surgens eodem modo incedit, usque ad locum qui dicitur Cortina, et quiescit lecto ibi a schola Ungarorum simili modo aptato surgens, accedit adversus ecclesiam sancti Petri, et super gradibus vergens faciem ad orientem primitus vertit postea intrat ecclesiam primicerio cum schola cantorum *Te Deum laudamus* cantate, factaque oratione post. *Te deum laudamus* super rota in introitu quasi ecclesiae pergit ad secretarium, et ablutis pedibus, ibi induitus sicut [f. 137r] moris est, et alibi scriptum fuit ad altare pro missa cantanda accedit, qua de more cantata revertitur ad palatium.